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ANEXO 1 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU 

CONCURSO ESPECIAL DE INGRESSO DOS TITULARES DOS CURSOS DE ENSINO PROFISSIONAL E ARTÍSTICO 

ANO LETIVO DE 2022/2023 

CICLOS DE ESTUDOS A QUE SE PODEM CANDIDATAR, VAGAS E PROVAS A REALIZAR 

Áreas CNAEF – cursos de dupla certificação e 
cursos artísticos especializados 

Licenciatura 
Prova teórica ou prática de avaliação dos 
conhecimentos e competências exigida 

Vagas (*) 

761 

762 

814 

815 

Serviços de Apoio a Crianças e Jovens 

Trabalho Social e Orientação 

Serviços Domésticos 

Cuidados de Beleza 

Educação Básica Componente Geral + Português 7 

212 

213 

214 

215 

225 

322 

Artes do Espetáculo  

Audiovisuais e Produção dos Média  

Design 

Artesanato 

História e Arqueologia 

Bibliotecnomia, Arquivo e Documentação (BAD) 

Artes Plásticas e Multimédia 

Componente Geral + História da Cultura e das Artes 

4 

Artes da Performance Cultural 4 

Tecnologias e Design de Multimédia 8 

Tecnologia e Design de Mobiliário 6 

Comunicação Social 10 

341 

342 

343 

344 

345 

346 

347 

380 

811 

812 

840 

Comércio 

Marketing e Publicidade 

Finanças, Banca e Seguros 

Contabilidade e Fiscalidade 

Gestão e Administração 

Secretariado e Trabalho Administrativo 

Enquadramento na Organização/Empresa 

Direito 

Hotelaria e Restauração 

Turismo e Lazer 

Serviços de Transporte 

Publicidade e Relações Públicas 

Componente Geral + Matemática  

 

ou 

 

Componente Geral + Economia  

 

ou  

 

Componente Geral + História da Cultura e das Artes 

10 

Marketing 6 

(*) As vagas foram definidas tendo em conta o Despacho n.º 6497/2021 de 2 julho de 2021, estando sujeitas a eventuais alterações, de acordo com o novo Despacho a sair no ano de 2022. 
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341 

342 

343 

344 

345 

346 

347 

380 

811 

812 

840 

Comércio 

Marketing e Publicidade 

Finanças, Banca e Seguros 

Contabilidade e Fiscalidade 

Gestão e Administração 

Secretariado e Trabalho Administrativo 

Enquadramento na Organização/Empresa 

Direito 

Hotelaria e Restauração 

Turismo e Lazer 

Serviços de Transporte 

Contabilidade 

Componente Geral + Matemática  

 

ou  

 

Componente Geral + Economia 

6 

Gestão e Informática 4 

Gestão de Empresas 5 

Gestão de Empresas (pós-laboral) 5 

Gestão Industrial 6 

Secretariado e Administração 6 

Gestão Comercial 6 

481 

521 

522 

523 

525 

542 

543 

 

544 

581 

582 

Ciências Informáticas 

Metalurgia e Metalomecânica  

Eletricidade e Energia 

Eletrónica e Automação 

Construção e Reparação de Veículos a Motor 

Indústrias do Têxtil, Vestuário, Calçado e Couro 

Materiais (Indústria da Madeira, Cortiça, Papel, 

Vidro e Outros) 

Indústrias Extrativas 

Arquitetura e Urbanismo 

Construção Civil e Engenharia Civil 

Engenharia Mecânica 

Componente Geral + Matemática 

7 

Engenharia Eletrotécnica 8 

Engenharia Informática e 

Telecomunicações 
5 

Engenharia Informática 10 

Engenharia Civil 7 

(*) As vagas foram definidas tendo em conta o Despacho n.º 6497/2021 de 2 julho de 2021, estando sujeitas a eventuais alterações, de acordo com o novo Despacho a sair no ano de 2022. 
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ANEXO 1 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU 

CONCURSO ESPECIAL DE INGRESSO DOS TITULARES DOS CURSOS DE ENSINO PROFISSIONAL E ARTÍSTICO 

ANO LETIVO DE 2022/2023 
CICLOS DE ESTUDOS A QUE SE PODEM CANDIDATAR, VAGAS E PROVAS A REALIZAR 

Áreas CNAEF – cursos de dupla certificação e 
cursos artísticos especializados 

Licenciatura 
Prova teórica ou prática de avaliação dos 
conhecimentos e competências exigida 

Vagas (*) 

347 

420 

524 

541 

621 

622 

623 

624 

811 

812 

850 

861 

862 

Enquadramento na Organização/Empresa 

Ciências da Vida 

Tecnologia dos Processos Químicos  

Indústrias Alimentares  

Produção Agrícola e Animal 

Floricultura e Jardinagem 

Silvicultura e Caça 

Pescas 

Hotelaria e Restauração 

Turismo e Lazer 

Proteção do Ambiente 

Proteção de Pessoas e Bens 

Segurança e Higiene no Trabalho 

Engenharia Alimentar 

Componente Geral + Matemática  

 

ou 

 

Componente Geral + Biologia 

4 

347 

420 

524 

541 

621 

622 

623 

624 

850 

861 

862 

Enquadramento na Organização/Empresa 

Ciências da Vida 

Tecnologia dos Processos Químicos  

Indústrias Alimentares  

Produção Agrícola e Animal 

Floricultura e Jardinagem 

Silvicultura e Caça 

Pescas 

Proteção do Ambiente 

Proteção de Pessoas e Bens 

Segurança e Higiene no Trabalho 

Engenharia Zootécnica 
Componente Geral + Matemática  

 

ou 

 

Componente Geral + Biologia 

4 

Engenharia Agronómica 4 

(*) As vagas foram definidas tendo em conta o Despacho n.º 6497/2021 de 2 julho de 2021, estando sujeitas a eventuais alterações, de acordo com o novo Despacho a sair no ano de 2022. 
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cursos artísticos especializados 

Licenciatura 
Prova teórica ou prática de avaliação dos 
conhecimentos e competências exigida 

Vagas (*) 

761 

762 

814 

815 

Serviços de Apoio a Crianças e Jovens 

Trabalho Social e Orientação 

Serviços Domésticos 

Cuidados de Beleza 

Educação Social 

Componente Geral + Português 

9 

Serviço Social 5 

Serviço Social (pós-laboral) 5 

341 

342 

343 

344 

345 

346 

347 

380 

811 

812 

840 

Comércio 

Marketing e Publicidade 

Finanças, Banca e Seguros 

Contabilidade e Fiscalidade 

Gestão e Administração 

Secretariado e Trabalho Administrativo 

Enquadramento na Organização/Empresa 

Direito 

Hotelaria e Restauração 

Turismo e Lazer 

Serviços de Transporte 

Gestão Turística, Cultural e 

Patrimonial 

Componente Geral + Economia 

 

ou 

 

Componente Geral + Português 

 

ou 

 

Componente Geral + História da Cultura e das Artes 

4 

Turismo 7 

813 

815 

Desporto  

Cuidados de Beleza 
Desporto e Atividade Física Componente Geral + Português 6 

(*) As vagas foram definidas tendo em conta o Despacho n.º 6497/2021 de 2 julho de 2021, estando sujeitas a eventuais alterações, de acordo com o novo Despacho a sair no ano de 2022. 
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Licenciatura 
Prova teórica ou prática de avaliação dos 
conhecimentos e competências exigida 

Vagas (*) 

347 

420 

524 

541 

621 

622 

623 

624 

850 

861 

862 

Enquadramento na Organização/Empresa 

Ciências da Vida 

Tecnologia dos Processos Químicos  

Indústrias Alimentares  

Produção Agrícola e Animal 

Floricultura e Jardinagem 

Silvicultura e Caça 

Pescas 

Proteção do Ambiente 

Proteção de Pessoas e Bens 

Segurança e Higiene no Trabalho 

Engenharia do Ambiente Componente Geral + Matemática 6 

(*) As vagas foram definidas tendo em conta o Despacho n.º 6497/2021 de 2 julho de 2021, estando sujeitas a eventuais alterações, de acordo com o novo Despacho a sair no ano de 2022. 

 


